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ــد و به دنبال  ــش اعتراضی جدی ــا آغاز جنب ــن قلم ب ای
ــان ایرانی  ــاله آزادی خواه ــد و اندی س ــات ص مطالب
ــود را در این  ــه تحلیلی خ ــكوی پرش و مركز اندیش س
ــش آزادی خواهانه  ــت. دنباله جنب باره چنين بیان داش
ــت اجتماعی بار دیگر و به  ــی و عدال و برای دموكراس
ــرداد ماه ٨٨  ــت جمهوری در خ بهانه انتخابات ریاس
ــيرو در مقابل  ــد. در این میان دو ن ــیدی آغاز ش خورش
ائتلاف سپاه پاسداران (به رهبری دولت احمدی نژاد) و 
جناح خامنه ای قرار گرفت. ابتدا جناح اصلاح طلب، 
كارگزاران و موئتلفين آنها و دیگری اردوی شهروندان 
ناراضی اگر جناح اصلاح طلب و مال باخته جمهوری 
اسلامی درصدد فشار به حریف در قدرت برای تقسیم 
سهم شير بر سیاق سابق است، اما كه اردوی ملت ایران 
سودای دموكراسی و عدالت اجتماعی در سر دارد. اگر 
ــوی و رفسنجانی ها در پی كسب قدرت از  جناح موس
ــتمرار رژيم اسلامی را در پيروی از  دست رفته اند و اس
ــهر نشینان ایرانی  راهكارهای خود می دانند، لیكن ش
و بویژه طبقه متوسط نوین، زنان، كارگران، دانشجویان 
ــی و عدالت  ــندگان راه دموكراس ــده كوش ــیل توفن و س
اجتماعی درصدد بزیر كشیدن كل نظام بربریت هستند. 
از خرداد ماه به این سو، اما كه مجدداً "خط امام" قبلی 

ــتگاه آنها تلاش  ــوری خواهان و وابس در اردوی جمه
ــل و ویژه گی دو گانه  ــدوش نمودن این حد فاص در مخ
ــنجانی -  جنبش نوین نمودند. جناحی از رژيم را (رفس
موسوی) بر فرق جنبش نشاندند و همان ادبیات آیت االله 
ــه را تبلیغ نمودند.  ــظ وحدت كلم ــی دائر بر حف خمین
ــئولیت انسانی و  حال می بینید كه كدامیک از ما به مس

متمدنامه خود عمل نموديم.
***

ــوهای  ــردمداران ش ــان و س در این چند ماه بیانیه نویس
روبان سبز در نیمكره شمالى كره زمين، از ایران تا خارج 
از مرزهای آن با دروغ، شانتاژ و پرونده سازی، مجدداً 
ــعی در نشان دادن تفاوت مطالبات  هر صدائی را كه س
ــت ارودی انقلابیون  ــاح دوراندیش نظام از خواس جن
ملت داشت را سركوب نمودند. این مقال تلاش دارد تا 
ــترون بودن روشنفكر - بورژوای ایرانی  به ابتر بودن و س

اشاره ای داشته باشد.
***

ــی  ــنفكر اصیل و اروپائی، رهبر جنبش دموكراس روش
ــور جامعه اروپائی و  ــود كه خود محصول تط و آزادی ب
رسیدن به شیوه تولید سرمایه داری است. این مناسبات 
آزادی را محمل گسیل میلیونها دهقانی نمود كه آزاد از 

ــتم ارباب زمين دار برای كار به شهرها روی آوردند.  س
ــكیل  ــنفكران اصیل یا دولت تش بخش مهمی از روش
ــی  ــه) و یا در قدرت سیاس ــد (انقلاب كبير فرانس دارن
ــنفكرانه خارج  ــادی روش ــره عقل انتق ــهیم و از دائ س
ــت، هویت  ــر این مطلب اس ــدند. آه كه مورد نظ ش
آزادی خواهانه روشنفكر اروپائی است كه اكیداً دین را 
از دولت جدا و حیطه دولت را بر كنار از روابط جامعه 
ــنفكر  ــردم میداند. روش ــی و زندگی خصوصی م مدن
ــد ولى  ــرمایه باش ــاً نباید خود صاحب س ــورژوا حتم ب
ــردازی میكند و اگر طالب تغیير  ــرای این فضا نظریه پ ب
ساختاری نیست ولى مكانیسم اصلاح و تدبير را ضامن 
ــی میداند. برعكس روشنفكر ایرانی كه  بقای دموكراس
ــیطره تسلط سرمایه داری  محصول تطور اجتماعی و س
ــی را همواره در  نبود، خود ملقمه ای از آراء زمين ارزش

پوشش تعاریف غربی عرضه داشته است.
ــن وی از  ــای آغازی ــت، سمت گيری ه ــه اس از آن جمل
ــائل مذهبی و  ــازی با مس ــروطیت و ب ــدو جنبش مش ب
ــی در جدائی دین  ــیت طبقات تعاریف آن و عدم حساس
ــت. نگاهی به متن بیانیه های منتشره  و دولت بوده اس
ــوی روشنفكران ایرانی در این ٧ ماهه كنید. تماماً  از س
ــان به مفاد مثبت  ــئله، اذع بلیط ورودی خود را به مس
ــوان می كند. در  ــوی و كروبی و ...عن ــای موس بیانیه ه
ــل نو كه می گوید اینان از تبار و بازمانده   برابر فریاد نس
ــتند، پوزخند زده، در حالیكه  روند قهقرائی جامعه هس
شال سبز برگردن انداختند در تحمیق دیگران و از جمله 
صاحب نامان دیار غرب در حوزه هنر و روشنفكری نیز 

دخالت كردند.وحدت كلمه را جار زدند و كذا.
***

ــان و همدستان داخل و خارج كشوری  درد بیانیه نویس
ــنفكری اصلی  ــه فاقد خاصیت روش ــت ك آنها این اس
ــد (  ــورژوازی كار می كنن ــرای ب ــتند. ب ــی هس بورژوائ
ــات فكر - انبار) و اندیشه  ــگاه، رسانه ها و موسس دانش
سازی آنها چیزی در ردیف كار تبلیغی و تكمیل كننده 
ــت. ابتدا می خواستند  طرح های مراكز انحصارات اس
ــدن جامعه، دهقانان و سربازان را به  بدون بورژوازه ش
ــپس از این اندیشه  ــانند و بكشانند. س فرق جامعه یرس
پوچ منصرف شده و آخوند و جمهوری اسلامی را رهبر 
راه رشد غير سرمایه داری معرفی نمودند. حال با افتادن 

ــان. اصلاح نظام را شرط عزيمت به  ــت رسوائی اش تش
آزادی معرفی می كنند.

این روزها مشاهده می فرمائید كه با عقب نشینی اردوی 
ــرده كه تاكنون  ــت پ اصلاح طلبی رژيم و معاملات پش
ــاغل در  ــنفكران ابتر و ش بارها اتفاق افتاده، این روش
ــی به خود داده  ــاع دلالان قدرت هم تكان جبهه ارتج
ــين گفتن برمیدارند.  ــت از یاحسين ميرحس و كم كم دس
براستی كه جنبش نوین ایرانیان بدون تصفیه حساب با 
ــن روند و عمله ارتجاع نمی توانند راه خود را بخوبی  ای
ــل كاران بورژوازی  ــاز نماید. جنبش باید از حق العم ب
ــای جایگاه خود پای بند  ــد كه اق به ویژه گی ه بخواه
ــند. این دلالان قدرت كه طیفی از روشنفكرنماها  باش
ــر ایرانی آن همه  ــفانه در ژان ــكیل می دهند متاس را تش
ــتند. از رهبری جمهوری خواهان تا سركردگی  جا هس
سازمانهای چند نفره كارگرنما. از سخن گویان گروههای 
ــجوی تا كنش گردن حقوق زنان. نیک كه بنگری  دانش
جنبش آزادی خواهانه ایرانیان به نقطه ای رسیده است 
ــت این برهه خود، شرط پيروزی عنصر  كه تجربه شكس
تمدن، تفكر و توانائی  ما در تصفیه صفوف دموكراسی 
ــتخدمين  ــگاهها، مس ــاتید دانش ــت. اس ــان اس خواه
ــتی تا  فكرانبارها و مراكز تبلیغی انحصارات امیالیس
پادوهای آنها همگی طلایه دار حضور منافع بورژوازی 
در اجتماع هستند كه وظیفه دارند، اق از عنصر روشن 
بینی و خصوصیات یک بورژوا دفاع كنند. سردر آخور 
اسلام سیاسی و تداخل دین و دولت نافی ابتدائی ترین 

روند زندگی و تفكر یک روشنفكر بورژوا است.
***

ــی از  ــبز كه بخش ــه باور دارم این جنبش س ــن، اما ك م
ــام حكومت  ــت گذر از نظ ــی در جه ــات سیاس اقدام
ــی از جنبش آزادی  ــت، به مثابه مقطع ــی فعلی اس دین
خواهانه ایرانیان مطرح میشود و نه بیشتر. جنبش آزادی 
خواهانه ایرانیان هم بنابر  مطالبات طبقاتی مردم آن به 
بخش های متفاوتی تقسیم می شود كه اگر طالب شركت 
ایرانیان در ابعاد سراسری در آن هستیم، ضرورت دارد 
ــوی با اعلام بیانیه های  ــين موس كه اجازه دهیم ميرحس
ــود و به همراه تمامی جناحهای اصلاح طلبی  دیگر خ
ــته باشند و  ــلامی هویت خود را داش رژيم جمهوری اس
بقیه در صفحه ۶٧ 

دموكراسی نفی تئوكراسی - 
ماهیت طبقاتی جنبش

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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ــود را اعلام نمایند.  ــز به صراحت برنامه خ دیگران نی
ــوی ها  ــروه و حركت موس ــت بیانیه و گ ــدن پش قايم ش
ــا دوا نمی كند و در  ــط م ــی از طبقه متوس دردی را حت
ــت وی، آن خواهد  ــن حالت و در صورت موفقی بهتری
ــد كه مراد و امام و مرجع ميرحسين ها (خمینی) كرد.  ش
ــوی ها سخن  ــتی حتی با موس بیائید بدون روی دربایس
ــرات هم خط، بخش  ــوی و كروبی و حض گوئیم. موس
جداناشدنی از ادغام دین در دولت هستند و در تمامی 
اوقات شكل گيری، انسجام و حال انشقاق نظام در آن 
سهیم، شریک و از عمده ترین پایورانش بوده و هستند. 
ــتی حكومت بربریت ندارند و  آرزوئی جز تداوم بهداش
بوضوح به جهانیان نیز جار میزنند. سیطره پاسداران را 
بر اقتصاد و سیاست كشور مورد چالش قرار داده اند و 
ــیم قدرت و سهم شير خود هستند. آقایان  درصدد تقس
ــنگی، بیكاری و بیچاره گی  ــانی كه از گرس بیانیه نویس
ــتند ولى آن را حس  میلیونها ایرانی اگر چه بی خبر نیس
ــی  ــالهای نوری با اوضاع معیش ــد. (چرا كه س نمی كنی
زحمتكشان ما بیگانه اند) مثل انسان مدرن و با تشكیل 
سازمان و گروه سیاسی خود، مستقلانه از منافع طبقاتی 
ــوی ها گنجایش این همه  ــاع كنید. چادر موس خود دف
ــت و دیر یا زود با  ــرداز را ندارد و در بهترین حال كار پ
اردنگ از چادر به بيرون پرتاب می شوید ( تجربه امام 

خمینی اتان فراموشتان كه نشده).
***

ــان را درصد و  ــش آزادی خواهانه ایرانی ــه كه جنب آ
اندی سال گذشته به ناكامی كشانده، همين نظر مركزی 
آیت االله خمینی،دائر بر وحدت كلمه است. جنبش های 
ــی از برآمد اجتماعی  ــی همواره ناش ــدرن و اجتماع م
ــر اصولى مشترک ولى با هویت و  ملتی هستند كه بر س
تشكل مستقل طبقاتی خود در آن شركت می جویند. در 
ــت استراتژیک جنبش  این كار، وحدت كلمه آن خواس
است كه می تواند علیه دخالت خارجی، علیه استعمار 
ــم داخلی باشد. گویا مخرج مشترک حركت  و یا فاشیس
جنبشی ایرانیان، اكنون جدائی دین و دولت و در وجه 
ــكیل دولتی دموكرات باشد. حضراتی كه  اثباتی آن تش
پشت چادر موسوی ها قايم می شوند به مردم نمی گویند 

كه جناح اصلاح طلب رژيم خواهان این جدائی نیست. 
ــكل بندی مذهبی بنام  ــد ناف همگی آنها با یک ش بن
جمهوری اسلامی كه نتیجه تداخل امر دین در تصاحب 
ــان خواب آلود  ــت، هویت میابد. بیانیه نویس دولت اس
ــی و این بار برای  ــه كردن خمین ــا همان ادبیات لانس م
ــت كه  جناح اصلاح طلب بكار میبرند. جالب اینجاس
ــران بزنیم،  ــطح كوچه و خیابان ای ــری تنها به س اگر س
ــو می بینیم كه كمتر  ــلی ن ــوح خود را مواجه با نس بوض
ــرنگونی تئوكراسی (حكومت دینی) نمی خواهد!  از س
ــا می آموزد  ــی بم ــكوی دنیای نو، دموكراس پرش از س
ــی خود را داشته  ــكل سیاس ــوی ها كه باید تش كه موس
باشند (كه دارند) ولى مخالفين طبقاتی و متفاوت رژيم 
ــلامی اگر چون سبقه تاريخی خود را زیر  جمهوری اس
ــل عقب ماندگی را  چادر آنها مخفی كند، دورو تسلس
تقویت می نمایند. آیا حضرات تاریخ نویس، پژوهشگر، 
ــتادان نام آور" این  ــاه و دیگر "اس وزیر كابینه درباره ش
ــه می دانند ولى وقتی  ــد. من عقیده دارم ك را نمی دانن
ــوند و باید نقاب  به جریان مبارزه اجتماعی وارد می ش
ــع طبقاتی آنها،  ــت كه مناف ــره بردارند، اینجاس از چه
ــه ای و بی عمامه را بر  ــیطره هر نوع بورژوازی عمام س
ــده و ارتجاعی یک  ــموم، عقب مان تزلزل روابطی مس
ــرای بیانیه  ــی ترجیح می دهند. ب ــرمایه داری پيرامون س
ــی  ــين مراكز فكر انبار و آموزش ــته بر بال ــان نشس نویس
ــرآغاز تضعیف  ــدید كه س انحصارات، هر نوع تكان ش
بورژوازی دلال ایران شود، ناگوار است، لذا در ابتدای 
هر سخن و مطلب و بیانیه خود اول و از طریق حمایت 
از موسوی ها، این دلبستگی را تاكید می كنند. هیهات 
كه ضعف بورژوازی دلال ایرانی بی پایان است و حتی 
ــروطیت)  ــته از ابتدای جنبش نوین ایرانیان (مش نتوانس
از ویژه گی های فرهنگی، اخلاقی، فلسفی و مبارزاتی 
خود دائر بر محكومیت تداخل دین ودولت و وفاداری 
ــاع كند.من فكری  ــر دف ــور حقوق بش ــه محتوی منش ب
ــره ایرانیان به نفع جنبش  ــم كه تداوم مبارزات روزم كن
ــازش دو جناح  آزادی خواهانه خواهد بود و هرگونه س
ــواهد اما  ــه ضرر این روند ارزیابی می كنم. ش رژيم را ب
ــت كه این سازش همانطور كه بارها  كه حاكی برآن اس
ــلامی  ــع مختلف در حاكمیت جمهوری اس و در مقاط
ــود. محدودیت  ــاده، این بار هم تكرار می ش اتفاق افت

شعارها و سرفصل های مطالباتی اردوی اصلاح طلبی، 
ــش آزادی خواهانه  ــوری جنب ــعار مح ابداً انعكاس ش
ــت و ابداً بعدی حقوق  دائر بر جدائی دین و دولت نیس
بشری از جمله مسائل و مطالبات جنسی (حقوق زنان) 
ــی (مطالبات  ــران) و طبقات ــوق خلق های ای ملی (حق
ــانیكه مداوم در  ــدارد. كس ــان) را در خود ن زحمتكش
بیانیه های خود می نویسند كه "با حمایت از موارد مثبت 
ــوی ..." و چند قلم مطلب كلی  ــای آقای موس بیانیه  ه
چون آزادی زندانیان سیاسی را برجسته میدارند خوب 
میدانند كه قانون اساسی جمهوری اسلامی مملو است 
ــر جهانی،  از نكات مثبت و انعكاس قوانين حقوق بش
اما كه این موارد تنها آذین و دكور قضیه است و تداخل 
ــی از طریق حضور  دین در دولت و ايجاد یک تئوكراس
ــبر، مركز ثقل و خط اصلی نظام  ــام و ولى فقیه و ره ام
ــكیل میدهد. اجازه دهید بخش اصلاح  بربریت را تش
ــد ولى اگر طالب  ــتر مطرح كن ــب نظام خود را بیش طل
ایرانی آزاد و آباد هستید از زیر چادر او بدر آید و خیمه 

خود را بر پا سازد كه شرط تمدن این را می گوید.
***

ــترک  ــا هم می توانیم و هم می خواهیم كه مخرج مش م
ــلامی) دائر  ــام بربریت (جمهوری اس ــش علیه نظ جنب
ــج كنیم. در  ــت را تبلیغ و تروی ــن و دول ــر جدائی دی ب

ــت و به  ــد تبلیغی، نفی كلیت نظام پیش روی ما اس بع
ــا نادیده  ــات ب ــگان جار می زنیم كه هرگونه مماش هم
ــت موجب تكرار  ــل دین و دول ــتن صدمات تداخ گرف
ــود. موسوی ها طالب این جدائی نیستند،  گذشته می ش
ــب مانده گی  ــاخه ای از درخت كهن عق ــه خود ش بلك
ــتند. در بعد ايجابی،  ــی فكری و سیاسی هس تئوكراس
سخت روی جمهوری دموكراتیک ایران، كار می كنیم. 
بیانیه نویسان در این گير ودار ما را به انواع صفت های 
لایق خودشان مزین می سازند ولى گویا نسل نو مبارزان 
ایرانی، ابداً نمی تواند شرم گینانه از خیمه اصلاح طلبی 
بربریت  حقوق مساوی زنان و مردان، حقوق خلق های 
ــی جامعه را،  ــان و مطالبات طبقات ایرانی و زحمتكش
توقع داشته باشد. جنبش نوین دموكراسی طلبی اكنون 
ــت اجتماعی نیز گره  ــئله عدال در تار و پود خود با مس
ــت عوض كردن درون  خورده، از این منظر، هرگونه دس
ــدارن كهنه و نو را به ضرر جنبش ارزیابی  حكومت پاس
ــه در ژرفای  ــی ایرانیان، اما ك ــد. جنبش واقع می نمای
ــت  ــت. مدرن اس خود، دموكراتیک و برابری طلب اس
ــات طبقاتی و  و طبقاتی كه در نظر دارد از طریق موسس
تشكلات صنفی و سیاسی خود، چرخ تحول بنیادی در 

اجتماع ایران را به پیش راند.

بقیه از صفحه ۶۶
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